
Карта текущего состояния 

«Оптимизация процесса организации при пожаре детей дошкольного возраста с использованием стенда с 

алгоритмом эвакуации» 

 

 Звук пожарной сирены  
(дети пугаются и воспитатель 

объясняет им, что это 

оповещение о пожаре) – 

1мин30сек 

1

1

1

1

1 

1 
Паника 

(Дети разбегаются, прячутся. 

Воспитатель успокаивает каждого 

ребенка и собирает около себя)-  

2 мин 30 сек 

2 

Сбор около воспитателя 
(воспитатель объясняет детям, что в 

группе надеть на себя и в каком 

направлении передвигаться до выхода на 
улицу – 2 мин 

3 

Спуск по лестнице 

(воспитатель объясняет, что 

спускаться надо по одному, 

держась за перила, не бежать, не 

толкаться) – 1мин 30 сек 

4 
Одевание детей на улице  
( воспитатель и младший 

воспитатель детям напоминают, 

что необходимо одеться и 

помогают им) – 2 мин 

5 

Ожидание пожарной бригады 
Воспитатель объясняет детям о 

необходимости ожидания приезда 

пожарной бригады и разрешения 

пожарной ситуации (тушение пожара, 

ликвидация очага возгорания.-1 мин. 

 

6 

Время 

протекания 

процесса – 

10мин 30 сек 


